___________________________________________________________

        (полное фирменное наименование или Ф.И.О. индивидуального

                 предпринимателя, адрес местонахождения,

                         ИНН, ОГРН (ОГРНИП))

                             ПРИКАЗ N _______

               об установлении лимита остатка наличных денег

    г. __________                                     "___"________ ____ г.

В соответствии с Порядком ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенным порядком ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства, утвержденным Указанием Банка России от 11.03.2014 N 3210-У, и на основании выполненного расчета лимита остатка наличных денег

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. На период с "__"___________ ____ г. по "__"___________ ____ г. установить лимит остатка наличных денежных средств <1>, которые могут храниться в месте для проведения кассовых операций, равным _____ (__________) рублей.

    2. Ежедневно на основании записей в кассовой книге производить проверку

остатка  наличных  денег  в кассе на конец дня. Ответственным за соблюдение

лимита   остатка  наличных  денег  назначить  кассира  (бухгалтера-кассира)

______________________________________________________.

                  (Ф.И.О.)

    3.  Организовать  контроль  над установленным лимитом наличных денег, о

чем докладывать каждого _____ числа следующего месяца за месяцем, в котором

был   произведен   расчет,   в  форме  ____________________  с  приложением

необходимых расчетов.

    4. ____________________ довести настоящий Приказ до следующих лиц:

       (должность, Ф.И.О.)

    - ____________________________________________________________________;

                                 (должность, Ф.И.О.)

    - ____________________________________________________________________;

                                 (должность, Ф.И.О.)

    - ____________________________________________________________________.

                                 (должность, Ф.И.О.)

    5.   Контроль   за   исполнением   настоящего   Приказа   возложить  на

_________________________ (вариант: оставляю за собой).

  (должность, Ф.И.О.)

    Приложение:

    1. Расчет лимита остатка наличных денежных средств от "___"____________

____ г.

    Руководитель организации:        ___________/_________________________/

    (Индивидуальный предприниматель)  (подпись)           (Ф.И.О.)

                                              М.П. <2>
    Главный бухгалтер:

    ______________________/_______________/

           (Ф.И.О.)           (подпись)

    С Приказом ознакомлены:

    "___" __________ ___ г. _______________________/______________________/

                              (должность, Ф.И.О.)         (подпись)

    "___" __________ ___ г. _______________________/______________________/

                              (должность, Ф.И.О.)         (подпись)

    "___" __________ ___ г. _______________________/______________________/

                              (должность, Ф.И.О.)         (подпись)

--------------------------------

Информация для сведения:

<1> В соответствии с абз. 2 п. 2 Порядка ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства, утвержденного Указанием Банка России от 11.03.2014 N 3210-У, юридическое лицо самостоятельно определяет лимит остатка наличных денег в соответствии с приложением к Указанию, исходя из характера его деятельности с учетом объемов поступлений или объемов выдач наличных денег.

Следует обратить внимание, что индивидуальные предприниматели, субъекты малого предпринимательства лимит остатка наличных денег могут не устанавливать (абз. 10 п. 2 Порядка ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства, утвержденного Указанием Банка России от 11.03.2014 N 3210-У).

<2> Требования к оформлению первичных учетных документов определены Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". Исходя из положений указанного Федерального закона печать не является обязательным реквизитом первичного учетного документа. При этом обращаем внимание, что данный реквизит может быть предусмотрен формой первичного учетного документа, утвержденной руководителем экономического субъекта (Письмо Минфина России от 06.08.2015 N 03-01-10/45390).

С 07.04.2015 хозяйственные общества не обязаны иметь печать (Федеральный закон от 06.04.2015 N 82-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части отмены обязательности печати хозяйственных обществ").